Mengingat bahwa *maqasid al-shari’ah* mampu menunjukkan beberapa makna seperti *al-badaf* (tujuan), *al-gbarad* (sasaran), *al-maṭlub* (hal yang diminati), ataupun *ghāyah* (tujuan akhir) dari hukum Islam (Jaser, : 6). Abdulmalik al-Juwayni (w. 478 H/ 1185 M) menggunakan istilah *maqāsid* dan *al-maṣāliḥ al-‘āmmah* (maslahat-maslahat publik) sebagai sinonim. Najmuddin al-Tufi (w. 716H/ 1316 M) mendefinisikan *al-maṣāliḥ* sebagai “sebab yang mengantarkan kepada maksud *al-shāri’*” (pembuat arahan-arahan shari’ah: Allah dan Rasul-Nya saw.) (Audah, 2013: 7).

### **Reputasi, karya, dan pemikiran Jasser Audah**

Tujuan-tujuan dan konsep-konsep itulah yang membentuk sebuah jembatan antara *al-Tashrī' al-Islāmī* dan konsep-konsep yang berjalan sekarang tentang HAM, pembangunan dan keadilan sosial.

Sejalan dengan konsep *maqāṣid al-sharī'ah* di atas adalah pemikiran Ibnu Qayyim Al-Jauziyah (691-751H/ 1292-1350 M) dalam kitabnya *ilam al-muwaqqi'in*: 'Para ulama

berpendapat bahwa:

“Anda tidak boleh terpaku pada teks-teks yang ada dalam kitab-kitab sepanjang hidup Anda.

Meski begitu teori *maqāṣid* belum tampak sebagai wilayah studi fikih tersendiri sebelum berakhirnya abad ke-3 H. Berikut ini konsepsi-konsepsi dini *maqāṣid* antara abad ke-3 dan ke-5H.

**Tabel 1**

**Imam-imam Perintis Pengkajian *al-Maqāṣid* Sebelum Abad ke-5 H**

<b>Nama Imam</b> <b>Karya</b>
Al-Tirmizi al-Hakim (w. 296 H/908 M) <i>Al-Ṣalah wa Maqāṣiduhā</i> <i>Al-Hajj wa Asrurih</i>
Abu Zayd al-Balkhi (w. 322 H/933 M) <i>Al-Ibānah ‘an ‘ilal al-Dīniyah</i> <i>Maṣāliḥ al-Abdan wa al-Anfus</i>
Al-Qaffal al-Kabir Shayhi (w.365 H/975M) <i>Mahasin al-Shara’i</i>
Ibn Babawayh al-Qummi (w. 381 H/991 M) <i>‘ilal al-Shara’i</i>
Al-Amiri al-Faylusuf (w. 381 H/991 M) <i>Al-‘Ilam bi-Manaqib al-Islam</i>

Kajian terhadap teori *maqāṣid* terus dilakukan oleh para ulama berikutnya dengan terus mengalami perluasan makna dalam kaitannya dengan perkembangan hukum Islam. Berikut ini.

**Tabel 2**

**Konsepsi-konsepsi *Maqāṣid* antara abad ke-5–8 H.**

<b>Imam</b> <b>Karya &amp; Kontribusinya</b>
Abu al-Ma’ali al-Juwayni (w.478 H/1085) Menulis: <i>al-Burhān fi Uṣūl al-Fiqh</i> , <i>Giya al-Umam</i> . 5 jenjang <i>maqāṣid</i> yaitu <i>al-darūrat</i> (keniscayaan-keniscayaan), <i>al-hājat al-‘ammah</i> (kebutuhan-kebutuhan publik) <i>al-makrūmat</i> (tindakan moral), <i>al-mandūbat</i> (anjuran-anjuran)
Abu Hamid al-Gazali (w. 505 H/ 1111 M) Menulis: <i>al-Mustashfa</i> : Mengemukakan <i>al-maqasid</i> sebagai keniscayaan yang berjenjang.
Al-‘Izz Ibn Abd al-Salam (w. 660 H/1209 M) Menulis: <i>Maqāṣid al-Ṣalib</i> , <i>Maqāṣid al-Ṣawm</i> , <i>Qawā’id al-Aḥkām fi Maṣāliḥ al-Anām</i> . <i>Keabsahan suatu amal tergantung pada tujuannya dan hikmah di dalamnya</i>
Shihab al-Din al-Qarafi (w. 684 H / 1285 M) Menulis: <i>al-Furuq</i> : Mengklasifikasi perbuatan Nabi SAW berdasarkan maksud Nabi.
Shamsuddin Ibn al-Qayyim (w. 745 H / 1347 M) Kritik mendasar terhadap <i>al-hiyal</i> : Mengungkapkan hakikat shari’at sebagai bangunan yang diletakkan atas dasar kemaslahatan di dunia dan akhirat.
Abu Ishaq al-Shatibi (w. 790 H / 1388 M) Menulis: <i>al-Muwafaqat fi Uṣul al-Shari’ah</i> : Melakukan 3 transformasi penting terhadap konsep <i>al-maqasid</i> : Dari sekedar masalahat-maslahat lepas ke asas-asas hukum. Dari hikmah di balik aturan kepada dasar aturan. Dari ketidaktentuan menuju keyakinan.

## Al-maqāṣid dalam ijtihad kontemporer